ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: Strojírenská technologie – technologie obrábění

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Zavedení plánu kontrol ve výrobě

Autor: Václav BENDL

Vedoucí práce: Doc. Ing. Helena ZÍDKOVÁ, Ph.D.

Akademický rok 2019/2020

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury
a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

Poděkování

S upřímnou vděčností na tomto místě děkuji všem, kteří mi jakkoli byli nápomocni při
vypracování této diplomové práce. V první řadě vedoucí práce, Doc. Ing. Heleně Zídkové,
Ph.D., za její trpělivost a ochotu i v ne vždy příjemných chvílích, konzultantovi, Ing. Jaroslavu
Baffimu, za jeho odbornost a dobré rady, společnosti Hauser s.r.o. za umožnění realizace celé
práce a všem jejím zaměstnancům, kteří byli ve všech ohledech velice nápomocní.
Zvláštní a největší díky patří mé manželce Monice a celé rodině za nekonečnou podporu během
celého studia.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Bendl

Jméno

Václav

STUDIJNÍ OBOR

„Strojírenská technologie – technologie obrábění“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Zídková, Ph. D.

Jméno

Helena

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST – KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Zavedení plánu kontrol ve výrobě

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2020

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

81

TEXTOVÁ ČÁST

53

GRAFICKÁ ČÁST

28

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Cílem této diplomové práce je vytvořit a zavést soubor plánů kontrol

pro vyráběné díly i následnou montáž tak, aby byla zajištěna

dostatečná kvalita výroby a sníženy náklady na následná opatření.

Zároveň je nutné definovat jasná pravidla komunikace mezi

jednotlivými odděleními.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plán kontrol, Nástroje řízení kvality, Paretova analýza, FMEA,

Kvalita, Jakost, Kontrolní plán, Měření, Výroba, Montáž

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Bendl

Name

Václav

FIELD OF STUDY

“Manufactoring Processes – Technology of Metal Cutting“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)
Doc. Ing. Zídková, Ph. D.

Name

Helena

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Introduction of the production control plan

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

KTO

SUBMITTED IN

2020

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

81

TEXT PART

53

GRAPHICAL

PART

28

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

The main aim of this diploma theses is to create and implement

control plans for manufactured parts and assembly of final product

which should ensure appropriate quality of product and reduce quality

costs. At the same time clear rules for communication between

specific departments should be defined.

KEY WORDS

Control plan, Quality management tools, Pareto analysis, FMEA,

Quality, Check instruction, Measurement, Production, Assembly

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

6

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................ 8

2 Představení společnosti Hauser s.r.o. ............................................................................................. 9

Teoretická část ...................................................................................................................................... 10

3 Výroba a hodnocení její kvality ..................................................................................................... 10

4 Plán kontrol ................................................................................................................................... 11

4.1 Úrovně kontrolních plánů (základní typy) ............................................................................. 12

4.2 Tvorba kontrolních plánů ...................................................................................................... 12

4.3 Nástroje řízení kvality ............................................................................................................ 13

4.3.1 Vývojové diagramy ........................................................................................................ 13

4.3.2 Diagram příčin a následků – Ishikawův diagram ........................................................... 15

4.3.3 FMEA ............................................................................................................................. 16

4.3.4 Paretova analýza – Paretův princip ............................................................................... 18

4.3.5 Lessons Learned ............................................................................................................ 19

4.4 Vizualizace kontrolního plánu ............................................................................................... 19

5 Principy systému managementu kvality........................................................................................ 20

5.1 Princip zpětné vazby .............................................................................................................. 20

5.2 Princip prevence .................................................................................................................... 21

5.3 Princip týmové spolupráce .................................................................................................... 21

5.4 Princip neustálého zlepšování ............................................................................................... 21

Praktická část ......................................................................................................................................... 22

6 Uvedení do problematiky .............................................................................................................. 22

6.1 Graf vývoje obratu vs nákladů na nekvalitu .......................................................................... 22

6.2 Proces výroby ve společnosti ................................................................................................ 24

6.2.1 Oddělení zpracování plechů + svařování ....................................................................... 25

6.2.2 Oddělení lakování .......................................................................................................... 26

6.2.3 Oddělení pěnění dílů ..................................................................................................... 27

6.3 Montáž .................................................................................................................................. 28

6.3.1 Montáž chladících zařízení ............................................................................................ 28

6.3.2 Montáž mrazících zařízení ............................................................................................. 30

7 Revize stávající dokumentace a předpisů ..................................................................................... 31

7.1 Kontrolní pokyny ................................................................................................................... 32

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

7

7.2 Proces řešení problémů......................................................................................................... 36

7.2.1 PL proces ....................................................................................................................... 36

7.2.2 TRS ................................................................................................................................. 36

7.2.3 Ostatní ........................................................................................................................... 37

7.3 Interní reklamace .................................................................................................................. 37

8 Analýza nedostatků a mapování současného stavu ...................................................................... 37

8.1 Vyhodnocení stavu stávající dokumentace ........................................................................... 37

8.2 Mapování současného stavu ................................................................................................. 38

8.3 Ostatní zjištěné nedostatky ................................................................................................... 39

8.4 Paretova analýza ................................................................................................................... 40

9 Vlastní návrhy řešení a návrhy pro zlepšení .................................................................................. 43

10 Technicko-ekonomické zhodnocení .......................................................................................... 46

11 Závěr .......................................................................................................................................... 50

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

8

1 Úvod

Slovo kvalita je stále skloňovanější ve všech oblastech výrobních i nevýrobních společností.

Kvalita výrobku, interní kvalita, dodavatelská kvalita, kvalita procesů, kvalita výroby, kvalita

ovzduší a prostředí a další. Jedna věc je však pro jakoukoli kvalitu společná. Pro její zajištění

je nutná nejen správná kontrola, zaznamenání, vyhodnocení a volba nejlepších řešení pro

neustálé zlepšování, ale hlavně její prevence. Jedině tak můžeme dosáhnout vysoké

konkurenceschopnosti produktu a zamezit zbytečným vícenákladům vynaloženým na

odstranění vzniklých chyb.

Tato diplomová práce bude soustředěna na kvalitu výroby chladících zařízení, její správnou

kontrolu a hledat zejména možnosti zlepšení a prevence. Rozdělena bude do tří částí:

V teoretické části budou vysvětleny základní termíny a metody používané pro vyhodnocování

kvality výroby a její kontrolu. Budou uvedeny charakteristické rysy kontrolního plánu a jeho


[…]


společnosti a nemusí vypovídat o vývoji situace v jednotlivých odděleních. Pro odhalení

skutečné zmetkovitosti v jednotlivých odděleních tak bylo provedeno vyhodnocení ztrát

oddělení vůči jeho výkonu. Jako výkon byla definována hodnota všech uzavřených průvodek

v daném období.
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Graf 9 - graf vývoje ztrát v porovnání s výkonem jednotlivých oddělení

Na základě vyhodnocení všech tří provedených analýz je možné konstatovat, že v období od

1.1.2020 do 30.6.2020 došlo zaručeně meziročně ke snížení ztrátových nákladů pod plánovanou

hodnotu. V oddělení zpracování plechů, kde byl kontrolní plán zaveden již od začátku roku je

tento pokles nejmarkantnější. Oddělení lakování je ve srovnání k celkovému obratu těsně nad

křivkou plánu, avšak vůči vlastnímu výkonu se drží těsně pod ní. V oddělení pěněných dílů

nebyly provedeny zásadní změny a výchylka křivky, která je viditelná na všech uvedených

grafech, byla způsobena chybou jednotlivce.
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11 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zavedení kontrolních plánů ve výrobní společnosti,

tím zajistit odpovídající kvalitu vyráběných dílů a snížit objem nákladů vynaložených na ztráty

způsobené chybami.

V teoretické části byly vysvětleny termíny používané v celé práci a popsány některé nástroje

řízení kvality, které mají přímý vliv na správné sestavení kontrolního plánu a jejich výsledky

tedy musejí být v tomto plánu zohledněny.

Praktická část postupnými kroky analyzovala současný stav ve výrobě. Nejprve byla popsána

všechna pracoviště a hlavní předpokládané předměty kontrol na nich. Následně pak byla

provedena revize stávající dokumentace, rozhovory s vedoucími, kmenovými i agenturními

zaměstnanci a proběhlo aktivní sledování situace přímo na jednotlivých pracovištích.

Z nabytých poznatků pak byly zaznamenány veškeré zjištěné nedostatky a navržena účinná

řešení pro jejich odstranění. V návaznosti na pozorování jednotlivých výrobních postupů,

vyhodnocení rizikovosti jejich provádění, s ohledem na předchozí zkušenosti s výrobou

podobných dílů a informacemi o požadavcích zákazníků byly vytvořeny návrhy kontrolních

plánů, které jsou postupně do výroby zaváděny od začátku tohoto kalendářního roku. Návrhy

jsou předkládány jako přílohy této diplomové práce.

Na závěr bylo provedeno technicko-ekonomické zhodnocení, při kterém byl porovnáván

současný vývoj ztrát při zavádění nových kontrolních plánů s předchozím obdobím. Na základě

tohoto zhodnocení je možné konstatovat, že zavádění nových kontrolních plánů přináší zlepšení

kvality ve výrobě a snižuje ztrátové náklady a cíl této diplomové práce byl splněn.

Všechna opatření by měla společnosti přispět k lepšímu sledování aktuální situace a poskytnout

možnost včasné reakce na blížící se problém.

Pouze správné používání kontrolních plánů však není schopno zajistit stálou kvalitu výroby.

Celý systém bude funkční za předpokladu, že společnost zavede ještě další navrhovaná

opatření, bude vývoj průběžně sledovat, vyhodnocovat a neustále se zlepšovat.
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Návrh kontrolního plánu pro oddělení zpracování plechů
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Návrh kontrolního plánu pro oddělení lakování

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

68

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

69

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

70

PŘÍLOHA č. 3

Návrh kontrolního plánu pro oddělení pěnění

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

71

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

72

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

73

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

74

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

75

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

76

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

77

PŘÍLOHA č. 4

Návrh kontrolního plánu pro oddělení montáže

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

78

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

79

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

80

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Václav Bendl

81