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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce je vytvořit a zavést soubor plánů kontrol pro vyráběné díly i následnou montáž
tak, aby byla zajištěna dostatečná kvalita výroby.
Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Po stručném úvodu autor představuje společnost, s kterou spolupracoval. Následuje teoretická část
práce, která je soustředěna na výrobní proces a jeho hodnocení, od jednoduchých nástrojů řízení kvality
po komplexnější metody a kontrolní plány. Tato teoretická část je kvalitně zpracována a slouží k
rychlému pochopení a orientaci v tématu.
V praktické části autor reaguje na potřebu neustálého zlepšování ve firmě, z důvodu jejího
dynamického rozvoje v posledních letech. Zaměřuje se na oblast výroby a následné montáže, kde
hlavním cílem je zvýšení kvality. Autor zde provedl rozsáhlou analýzu současného stavu činností, revizi
stávající dokumentace a kontrolních pokynů včetně analýzy ztrát způsobených výrobou. Tato část je
taktéž kvalitně zpracována a je tedy dobrým podkladem pro následné návrhy na zlepšení.
S ohledem na analýzu současného stavu bylo navrženo několik menších úprav pracovišť nebo
úpravy činností. Tyto návrhy jsou projednávány. Stěžejním návrhem je ale nová struktura kontrol včetně
jejich zaznamenávání. Takzvané kontrolní plány s možností záznamu jsou navrženy pro několik oddělení
výroby. Tento návrh byl na několika pracovištích aplikován.
Celkově lze říci, že předložená práce je vhodným podkladem pro zavedení nové struktury
kontroly i na další pracoviště. Vhodnost implementace nových kontrolních plánů dokazuje snížení
nákladů na nekvalitu i zmetkovitosti v technicko-ekonomickém zhodnocení.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je DP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání.

Otázky, připomínky

 Jak často a kým jsou kontrolní plány prováděny?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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